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ACTA DE INFORME DE EVALUACIÓN DE PROPUESTAS 

 
PROCESO DE INVITACION POR LISTA CORTA No. 001 DE 2013 

 
OBJETO: 

 
CONTRATACIÓN DE LOS SERVICIOS DE DESARROLLO, IMPLEMENTACION Y MANTENIMIENTO 
ADAPTATIVO Y EVOLUTIVO DE SOLUCIONES DEL SISTEMA DE INFORMACIÓN C&CETEX MEDIANTE 
EL MODELO DE FABRICA DE SOFTWARE 
 
Con el propósito de presentar la evaluación del proceso de Invitación por Lista Corta No. 001 de 2013, se informa a la 
Secretaría General del ICETEX, el resultado de la evaluación, en la cual participó el siguiente proponente:  
 

 UNION TEMPORAL GGT-GGT INFORMATICA 
 
De acuerdo con los requisitos de orden Jurídico, Financiero y Técnico, estipulados en el pliego de condiciones 
del presente proceso de selección, cada miembro del Comité Evaluador, designado por la Presidenta del 
ICETEX, procedió a efectuar la respectiva evaluación, así: 
 

1. VERIFICACION CAUSALES DE RECHAZO 
 
De conformidad con lo establecido expresamente en el numeral 1.7  del Pliego de Condiciones que contempla 
las causales de Rechazo de las Propuestas, se realizó la verificación de los ítems allí consignados obteniendo 
como resultado que el proponente no se encuentra en curso de causal de rechazo. 
 

2. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS DE PARTICIPACION 
 

2.1. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS DE ORDEN JURIDICO 
 

De conformidad con lo exigido en el numeral 2. Requisitos Mínimos de Participación. 2.1 Requisitos Mínimos 
de Orden Jurídico; 2.4. De los Proponente; 3. Documentos de la Propuesta; 3.1 Garantía de Seriedad de la 
Propuesta; 3.2. Documentación Jurídica: 3.2.2.1 Carta de presentación de la propuesta; 3.2.2.2. Fotocopia de 
la cédula de ciudadanía del representante legal; 3.2.2.4. Certificado de Existencia y representación legal; 
3.2.2.5 Copia autentica del acta de Junta o Asamblea de socios donde se autorice al representante legal para 
comprometer la sociedad;  3.2.2.6 Copia del Registro  Único Tributario – RUT-; 3.2.2.7 Certificado de 
Matrícula Mercantil, si el proponente posee establecimientos de comercio, agencias o sucursales; 3.2.2.8  
Cumplimiento del pago de aportes de ley en seguridad social; 3.2.2.9 Garantía de Seriedad de la Propuesta y 
2.2.2.10 Certificación bancaria de la cuenta en donde se consignaran los valores correspondientes al contrato, 
el Proponente UNION TEMPORAL GGT-GGT INFORMATICA cumple con lo establecido en dichos 
numerales. 

  
Teniendo en cuenta que los proponentes no deben registrar en las listas de prevención de lavados de activos 
y financiación del terrorismo, se requirió al Oficial de Cumplimiento a efectos que cruzara la información, 
dando como resultado que el proponente ni su representante legal se encuentra incluido en dicha lista. Se 
anexa copia de los reportes.  
 
A continuación se presenta el resumen de la verificación jurídica: 
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PROP. 
PROPONENTE 

VERIFICACIÓN 
JURIDICA Nº 

1 
UNION TEMPORAL GGT-GGT 

INFORMATICA 
HABILITADA 

 

Se anexa cuadro que contiene la verificación de carácter jurídico en 17 folios útiles. 
 

2.2 VERIFICACION DE REQUISITOS DE ORDEN FINANCIERO 
 

2.2.1 Documentos de Contenido Financiero 
 
De acuerdo con lo estipulado en el numeral 3.3 del pliego de condiciones, se efectuó la verificación del cumplimiento 
de los documentos de contenido financiero requeridos a los proponentes, así:  

 
A continuación se presenta la verificación de los documentos financieros que debe presentar la 
propuesta UNION TEMPORAL GGT – GGT INFORMATICA. 

 

BALANCE GENERAL SI SI SI SI

ESTADO DE RESULTADOS SI SI SI SI

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO SI SI SI SI

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO SI SI SI SI

F.6.6 RESUMEN EE.FF BALANCE GENERAL SI SI SI SI

F.6.7 RESUMEN EE.FF ESTADO DE RESULTADOS SI SI SI SI

TARJETA PROFESIONAL REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL CONTADOR

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLI. DEL REVISOR FISCAL

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLI. DEL CONTADOR

CERTIFICADO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN A LOS ESTADOS FIANACIEROS

NOTAS A LOS ESTADOS FIANACIEROS

DECLARACION TRIBUTARIA DE RENTA Y COMPLEM. Año 2011

DOCUMENTO

UNION TEMPORAL GGT - GGT INFORMATICA

GGT S.A. GGT INFORMATICA S.A.

2011 2010 2011 2010

SI SI

SI SI

SI SI

SI SI

SI SI

SI SI

SI SI

SI SI  
 

De acuerdo con la tabla anterior, el Proponente UNION TEMPORAL GGT – GGT INFORMATICA,  CUMPLE 
con la totalidad de los documentos financieros exigidos. 

 
Se aclara que mediante correo electrónico de fecha 25 de febrero de 2013, el comité evaluador  solicitó al 
proponente allegar la siguiente información, la cual no se evidenció en su propuesta o aclarando la 
presentación de la misma: 

 
Integrante GGT S.A.: Notas a los estados financieros, Balance General y Estado de Resultados comparativos 
2011 - 2010. 
Integrante GGT Informática S.A.: Notas a los estados financieros, Balance General y Estado de Resultados 
comparativos 2011 - 2010. 
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El proponente allegó la información solicitada dentro de los plazos establecidos, mediante correos 
electrónicos enviados por el área de contratos de fecha febrero 27 de 2013 y radicado No. 2013000802-1 de 
la misma fecha (se anexan soportes: 24 folios), subsanando de esta manera la solicitud efectuada. 
 

2.2.2 Requisitos Financieros 
 
A continuación se presenta la verificación de los requisitos financieros estipulados en el numeral 2.2 del 
Pliego de Condiciones: “Requisitos Mínimos de Orden Financiero” El Proponente deberá acreditar los 
siguientes indicadores financieros, en los períodos con corte: Diciembre 31 de 2010 y Diciembre 31 de 2011:  

 Una razón corriente igual o mayor a una (1) vez 

 Un nivel de endeudamiento total máximo del 70% 

 Una rentabilidad del patrimonio para el año 2011 con resultado positivo 

 Un capital de trabajo igual o superior al 10% del valor de su propuesta 
 
Adicionalmente, el proponente deberá tener un patrimonio igual o superior al 10% del valor de su propuesta, 
con corte al 31 de diciembre de 2011. 
 
En el caso de Consorcios y/o Uniones Temporales, para la verificación de sus indicadores financieros, se 
consolidarán los estados financieros, ponderando de acuerdo con el porcentaje de participación, previamente 
establecido en el documento del Consorcio o de la Unión Temporal, con los cuales se determinarán los 
factores de verificación. 
 

PARAMETROS DE CUMPLIMIENTO

Capital de Trabajo > ó = al 10% del V/r de la Ppta 135.860.592$          

Una razón corriente > o = a 1 vez 1

Nivel de Endeudamiento total máximo del 70%

Rentabilidad del patrimonio a Dic/11 con resultado: POSITIVO

Patrimonio a Dic de 2011  > ó = al 10% del V/r Ppta 135.860.592,0$        

Valor de la Propuesta (En Pesos) 1.358.605.920$        

Porcentaje de la Propuesta 10%

Valor correspondiente al 10% de la propuesta $ 135.860.592  
 

A continuación se presenta el resultado de la verificación de los requisitos financieros del proponente: 
  

 Proponente: UNION TEMPORAL GGT – GGT INFORMATICA 
 

INDICADOR CUMPLE INDICADOR CUMPLE

Capital de Trabajo > ó = al 10% del V/r de la Ppta 495.531.550$         SI 294.084.006$         SI

RAZON CORRIENTE O DE LIQUIDEZ 4,87 SI 2,90 SI

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 69,28% SI 61,55% SI

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO a Dic de 2011 3,17% SI N/A N/A

Patrimonio a Dic de 2011  > ó = al 10% del V/r Ppta 205.666.738$         SI N/A N/A

UNION TEMPORAL GGT - GGT INFORMATICA

INDICADORES FINANCIEROS
AÑO 2011 AÑO 2010
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Tal como se observa, el Proponente UNION TEMPORAL GGT – GGT INFORMATICA, CUMPLE con la totalidad 
de los requisitos financieros mínimos de participación exigidos. Se anexa soporte de la verificación: 1 folio. 
A continuación se presenta el cuadro resumen con el resultado de la verificación financiera:  
 

PROP. 
PROPONENTE 

VERIFICACIÓN 
FINANCIERA Nº 

1 
UNION TEMPORAL GGT – GGT 

INFORMATICA 
HABILITADA 

 

Total folios anexos a la evaluación financiera: 25 folios. 
 

2.3 VERIFICACION DE REQUISITOS DE ORDEN TECNICO 
 
Una vez verificados y cumplidos los requisitos mínimos de carácter Jurídico y Financiero, se procede con la 
verificación Técnica de los proponentes habilitados Jurídica y Financieramente, de acuerdo a lo establecido 
en el numeral 4.1.3 VERIFICACIÓN DE REQUISITOS MINIMOS DE ORDEN TECNICOS (CUMPLE / NO 
CUMPLE), así: 

 
2.3.1 Certificados de experiencia específica y habilitantes 

 
De acuerdo a lo establecido en el numeral 2.3.1 El proponente, sea persona natural, jurídica, o constituida en 
consorcio o unión temporal, deberá tener experiencia específica en el diseño y/o análisis y/o desarrollo y/o 
parametrización de software. El proponente deberá presentar como máximo dos (2) certificaciones de 
contratos ejecutados y/o en ejecución de los últimos cinco (5) años, contados hasta la fecha de cierre de esta 
Invitación por Lista Corta, cuyo objeto haya sido el diseño y/o análisis y/o desarrollo y/o parametrización de 
software. 
La sumatoria de estas certificaciones de experiencia, debe ser igual o superior al cien por ciento (100%) del 
valor de la propuesta, expresado en S.M.M.L.V. Para efectos de calcular el valor de los contratos en SMMLV, 
se tomará como fecha del contrato el año de suscripción o adición al mismo. 
El proponente deberá presentar las certificaciones que acrediten la celebración de contratos realizados por el 
proponente y que sean necesarias para demostrar tanto la experiencia mínima como requisito habilitante 
como la experiencia requerida en los criterios de calificación (numeral 2.3.1 Pliego de Condiciones): 
 

 

Contratos en los 
cuales acredita 

experiencia 
Objeto 

Fecha  
iniciación 

Fecha 
terminación 

Valor Folio Cumplimiento 

Icetex 

Servicio de 
soporte que 
consiste en la 
gestión y solución 
de los reportes de 
emergencia 
solicitados por las 
áreas y el 
mantenimiento 
que consiste en el 
desarrollo de 

Marzo 2 
2012 

Diciembre 31 
2012 

$1.381.031.661 F.81 CUMPLE 
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mejoras al 
sistema de 
información 
c&ctex y los 
aplicativos 
construidos en 
.net. 

Icetex 

Servicio de 
soporte y 
mantenimiento al 
sistema de 
información 
C&CTEX 

Octubre 6 
de 2011 

Febrero 28 de 
2012 

$679.064 
F 82 
al 91 

CUMPLE 

 
Datos de referencia para la verificación de las certificaciones: 

    

DESCRIPCION PESOS 
SMMLV 2013 

($589.500) 
PORCENTAJE 

VALOR TOTAL DE LA PROPUESTA $1.358.605.920   2.305     100% 

 

Verificación según criterio definido: 
DESCRIPCION PESOS SMMLV AL AÑO 

SUSCRIPCION 
CONTRATO 

PORCENTAJE 
RESPECTO AL 
VALOR DE LA 
PROPUESTA 

 

CUMPLIMIENTO 

CERTIFICACION 1 
CONTRATO 2012 
ICETEX 
(SSMLV 566.700) 

 
$1.381.031.661 

 
2437 

 
106% 

 

 

   CUMPLE CERTIFICACION 2 
CONTRATO 2011 
ICETEX 
(SSMLV 532.600) 

$   679.064.000  
1275 

 
55% 

TOTAL $2.060.095.661 3712 161% 

 

CUMPLE  (folios 80 a folio 91) 
 

2.3.2 Especificaciones técnicas mínimas 
De acuerdo a lo establecido en el numeral 3.4.2 Especificaciones Técnicas Mínimas del servicio y 4.1.3.2 
Especificaciones técnicas mínimas, El proponente deberá manifestar expresamente en la carta de 
presentación de la propuesta que se compromete a prestar el objeto de la contratación a celebrar cumpliendo 
cada una de las especificaciones, lugares y condiciones establecidas en el capítulo 5 del presente pliego de 
condiciones. 

 
CUMPLE- En la carta de presentación de  la propuesta folios 13,14 y 15, el proponente en los numerales 5, 
7,10 y específicamente en el numeral 11  se compromete a cumplir con todas y cada una de las 
especificaciones técnicas del servicio de soporte y mantenimiento descritas en el capítulo V del pliego de 
condiciones. 

2.3.2.1 Certificaciones de Experiencia y Perfiles del personal requerido  
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De acuerdo a lo establecido en el numeral 3.4.3 CERTIFICACIONES DE EXPERIENCIA Y PERFILES DE LOS 
PROFESIONALES Y EXPERTOS INTEGRANTES DEL EQUIPO DE TRABAJO y numeral 4.1.3.3  Certificaciones de 
Experiencia y Perfiles del personal requerido, El proponente deberá presentar con su propuesta los documentos y hojas 
de vida que certifiquen el cumplimiento de los requisitos de experiencia y perfil de todos y cada uno del personal del 
equipo de trabajo, que debe tener conformado al momento de la presentación de la propuesta, en la forma establecida 
en el Capítulo 5 (numerales 5.9, 5.10, y 5.11) de las ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DEL SERVICIO SOLICITADO 
del Pliego de Condiciones. 

 

   Rol en equipo de trabajo        Hoja de vida de acuerdo a requisitos exigidos Cumplimiento 

Gerente 
Sandra Gonzalez Loaiza 

Folios 97 al 101 Cumple 

Coordinador de Calidad 
Nubia S Mendivelso Forero 

Folios 103 al 109 Cumple 

Analista de requerimientos 
Fabio Alexander Ardila 

Folios 111 al 116 Cumple 

Arquitecto 
Julio Cesar Mendoza J 

Folios 118 al 121 Cumple 

Desarrollador senior 
Oscar Humberto Fonseca Riaño 

Folios 123 al 129 Cumple 

Desarrollador Junior (1) 
Diego Alexander Guevara 

Folios 131 al 135 Cumple 

Desarrollador Junior (2) 
Doris Janeth Pineda López 

Folios 136 al 140 Cumple 

Desarrollador soporte 
Emergencias VCC (1) 
Edward Bejarano 

Folios 142 al 146 Cumple 

Desarrollador soporte 
Emergencias VCC (2) 
Jose Luis Peñarete G. 

Folios 147 al 152 Cumple 

Desarrollador soporte  
Emergencias VFA 
Edgar Felipe Rodriguez 

Folios 154 al 159 Cumple 

 

CUMPLE Anexa lo requerido folio 92 a folio 159 
 

2.3.2.2 Anexos 
De acuerdo a lo establecido en el numeral 3.4.4 Anexos y numeral 4.1.3.4 Anexos, El proponente deberá 
diligenciar en debida forma la totalidad de los anexos que hacen parte integral del presente pliego de 
condiciones: 

Anexo Técnico folio Cumplimiento 

Certificaciones de experiencia Folios 80 Cumple 

Certificación apoyo a la industria nacional Folio 19 Cumple 

Formato de compromiso para el ofrecimiento del personal 
requerido 

Folios 93 al 95 Cumple 

 

CUMPLE La propuesta contiene los anexos técnicos requeridos. 
 

Con base en las verificaciones realizadas Jurídica, Financiera, técnica y económica, a continuación se 
presenta el resumen de la verificación de la propuesta:  

 
Cuadro Resumen con los Resultados de la Verificación de las Propuestas 
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PROP. PROPONENTE 
VERIFICACIÓN  

JURIDICA 

 
VERIFICACIÓN  
FINANCIERA 

 
VERIFICACIÓN  

TECNICA 

1 
  
UNION TEMPORAL GGT-GGT 
INFORMATICA 

HABILITADA HABILITADA HABILITADA 

  

2.3.3 CALIFICACION TECNICA DE LA PROPUESTA  
 

2.3.3.1 Experiencia Específica del Proponente: 
De acuerdo a lo establecido en el numeral 4.2.1.1 Experiencia Específica del Proponente, se realizó la 
evaluación, así: 
DESCRIPCION VALOR-PESOS SMMLV - AÑO 

SUSCRIPCION 
CONTRATO 

PORCENTAJE 
RESPECTO AL 
VALOR DE LA 
PROPUESTA 

PUNTAJE 
ASIGNADO 

CERTIFICACION 1 
CONTRATO 2012 
ICETEX 
(SSMLV 566.700) 

 
$1.381.031.661 

 
2437 

 
106% 

 

300 PUNTOS 

CERTIFICACION 2 
CONTRATO 2011 
ICETEX 
(SSMLV 532.600) 

$   679.064.000  
1275 

 
55% 

TOTAL $2.060.095.661 3712 161% 

 

2.3.3.2 Calificaciones de los Profesionales y Expertos     
 

De acuerdo a lo establecido en el numeral 4.2.1.2 Calificaciones de los Profesionales y Expertos, Integrantes 
del Equipo de Trabajo: 
                            

Rol en equipo de trabajo Experiencia especifica Puntaje 

Gerente 
Sandra Gonzalez Loaiza 

      16 años 5 meses  
       folios 97 y 98 

40 

Coordinador de Calidad 
Nubia S Mendivelso Forero 

       4 años  7 meses 
       folio 103          

20 
 

Analista de requerimientos 
Fabio Alexander Ardila 

       9 años  5 meses 
       folio 11 

30 

Arquitecto 
Julio Cesar Mendoza J 

      20 años 3 meses 
       folio 118 

30 

Desarrollador senior 
Oscar Humberto Fonseca Riaño 

      23 años 1 mes 
       folio 123 

30 

Desarrollador Junior (1) 
Diego Alexander Guevara 

       6 años  1 mes 
       folio 131 

30 

Desarrollador Junior (2) 
Doris Janeth Pineda López 

      7 años 11 meses   
       folio 136  

30 
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Desarrollador soporte 
Emergencias VCC (1) 
Edward Bejarano 

      6 años 5 meses 
       folio 142 30 

Desarrollador soporte 
Emergencias VCC (2) 
Jose Luis Peñarete G. 

     6 años 3 meses 
       folio 147 30 

Desarrollador soporte  
Emergencias VFA 
Edgar Felipe Rodriguez 

     13 años  2 meses 
       folio 154 30 

 
TOTAL PUNTOS 

 
300 

 
2.4 APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 

De acuerdo con el numeral 4.2.3 Se otorgarán cien (100) puntos al proponente que acredite que el 100% del 
servicio objeto de la presente invitación por lista corta son de origen nacional, el cual debe estar debidamente 
certificado.  

 

ORIGEN PRINCIPAL DE LOS 
SERVICIOS Y BIENES PROPUESTOS 

NACIONAL (*) 100% según lo certificado a folio 19 

IMPORTADO  

 

PUNTAJE 

 

100 PUNTOS 

 
2.5 CALIFICACION ECONOMICA 

 
De acuerdo a lo definido en el numeral 4.2.2, la propuesta económica presentada por el proponente “UNION 
TEMPORAL GGT-GGT INFORMATICA” por valor de $1.358.605.920, CUMPLE con el presupuesto debido a que el 
presupuesto asignado, por la entidad, a esta contratación proyecto es hasta la suma de $1.500.000.000 de acuerdo 
con el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No 2013-018, expedido por el Jefe de Presupuesto de ICETEX. 
 
De acuerdo al pliego de condiciones a continuación se presenta la calificación económica: 
 

Perfil Costo Total mes con IVA Puntaje 

Analista de requerimientos $18.611.040 40 puntos 

Arquitecto propuesto $8.685.152 40 puntos 

Desarrollador Senior $18.611.040 60 puntos 

Desarrollador Junior $31.018.400 80 puntos 

Desarrollador de Emergencias $15.509.200 80 puntos 

 
TOTAL PUNTAJE 

 
300 puntos 

 
 
 

Teniendo en cuenta lo anterior este único proponente, que se presentó al proceso, obtuvo 300 puntos. 
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3. RESUMEN CALIFICACIÓN DE LA PROPUESTA 

 
 

CRITERIOS PUNTAJE 

Experiencia específica de la firma 300 

Experiencia de Profesionales y expertos del equipo de trabajo 300 

TOTAL EVALUACION TECNICA: 600 

APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL: 100 

EVALUACIÓN OFERTA ECONÓMICA: 300 

 
TOTAL CALIFICACIÓN 

 
1.000 

 

Así las cosas, el Comité  Evaluador recomienda a la Presidencia adjudicar el presente proceso de Invitación 
por Lista Corta No. 001 de 2013 al único proponente que se presentó al proceso: UNION TEMPORAL GGT-
GGT INFORMATICA, por  haber obtenido un puntaje de 1.000 puntos con un valor de propuesta de $1.358.605.920 
millones de pesos. 
 
Atentamente, 
 
 
COMITÉ EVALUADOR. 
 
 
 
Bogotá, Marzo 05 de 2013. 


